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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na provzdušňování deskového fotobioreaktoru.

Byla zpracována rešerše popisující ideální provozní podmínky pro kultivaci mikrořas

a existující konstrukční varianty kultivačních systémů. Na základě dřívějších experimentů

a rešerše je navržen, zhotoven a testován aerační člen deskového fotobioreaktoru.

Experimenty jsou provedeny v poloprovozním měřítku při zvolených provozních

podmínkách, které zahrnují ideální parametry pro kultivaci kmene Chlorella vulgaris.

Během experimentu byla měřena zádrž vzduchu, velikost a rychlost stoupajících bublin

a homogenita provzdušňování. Výsledky experimentů jsou diskutovány a porovnány

s teoretickými výsledky vztahů popsaných v rešerši.

Annotation

This bachelor´s thesis is focused on the aeration of a flat panel photobioreactor.

The scope of the conducted research is optimal cultivation conditions of microalgae

as well as existing cultivation systems. An aerator has been designed, manufactured,

and tested based on previous experiments and research. The experiments

are conducted on a pilot plant scale using optimal conditions for the cultivation

of Chlorella vulgaris. The gas holdup, bubble velocity, bubble size, and regime

of bubbling were measured, and the results are discussed and compared

to the theoretical equations mentioned in the research.
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1. Úvod

Pěstování mikrořas započalo již v polovině dvacátého století a s postupem času

začaly mikrořasy nabývat na významu jako potravinové doplňky a krmiva pro zvířata [1].

S nárůstem emisí skleníkových plynů se mikrořasy znovu dostaly do popředí jako jedna

z možností, jak zachytit oxid uhličitý a vrátit jej zpět do biosféry. Díky jejich vysoké

rychlosti růstu se tak staly jednou ze surovin využívaných k výrobě obnovitelné

energie [2]. Kvůli vysokým nákladům na jejich kultivaci je ovšem využití mikrořas

například pro výrobu biopaliv stále neekonomické [3]. S růstem cen energií a důrazem

na hledání cesty k dosažení uhlíkové neutrality se však produkce biomasy z mikrořas

začíná stávat jedním z velmi slibných řešení. Možností, jak dosáhnout vyšší rentability,

je více. Jeden přístup využívá nové poznatky genetického inženýrství k úpravě genomu

mikrořas tak, aby produkovaly více lipidů. Další možností je optimalizace kultivačních

systémů a provozních podmínek při jejich pěstování za účelem co nejefektivnějšího

využití vstupních surovin. Právě tím se zabývá tato bakalářská práce.

Cílem práce je zhotovení aeračního elementu poloprovozního deskového

fotobioreaktoru na základě dřívějších experimentů, provedených v laboratorním

měřítku. Těmito experimenty bylo ověřeno nové konstrukční řešení aeračního členu,

které splňuje definované požadavky pro kultivaci mikrořas. Tyto poznatky je potřeba

převést do měřítka, v jakém by mohly být kultivační systémy využity v průmyslu.

To s sebou přináší řadu problémů, jako vysoký hydrostatický tlak, zvýšení objemového

průtoku aeračního plynu a zajištění dostatečného přísunu živin. Je tedy třeba zpracovat

rešerši stávajících aeračních systémů v poloprovozním a průmyslovém měřítku

a na základě těchto poznatků optimalizovat konstrukci aeračního členu

pro poloprovozní fotobioreaktor. Navržené řešení pak bude ověřeno při zvolených

provozních podmínkách odpovídajících danému měřítku.
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2. Mikrořasy a jejich využití

Mikrořasy jsou mikroskopické, obvykle jednobuněčné organismy, které mohou

růst ve vodním, ale i suchozemském prostředí a představují tak velké množství druhů.

K jejich růstu je třeba především světlo, voda a zdroj uhlíku [4]. Mikrořasy mohou být

heterotrofní nebo autotrofní. Heterotrofní organismy využívají jako zdroj energie

organický uhlík a živiny a nepotřebují tak ke svému růstu světlo. Autotrofní organismy

jsou schopné pomocí fotosyntézy přeměnit anorganické látky (např. 𝐶𝑂2) na organickou

hmotu podle následující rovnice [5]:

6𝐶𝑂2 + 12𝐻20 + 𝑓𝑜𝑡𝑜𝑛𝑦 = 𝐶6𝐻12𝑂6 + 6𝑂2 + 6𝐻2𝑂 (1)

Mikrořasy jsou schopné velmi rychlé duplikace (až 100𝑥 rychleji než

suchozemské rostliny). Místo listů, stonků a kořenů využívají k fotosyntéze chlorofyl.

Jsou tak schopny pomocí energie ze světla přeměnit 𝐶𝑂2 na glukózu, kterou potřebují

pro svůj růst [2]. Mikrořasy vyprodukují až 50 % atmosférického kyslíku [4], vyskytují se

ve všech ekosystémech a tvoří základ potravního řetězce [1]. Autotrofní mikrořasy jsou

schopné fixovat až padesátkrát více 𝐶𝑂2 než suchozemské rostliny. Na jeden kilogram

biomasy připadá asi 1,83 𝑘𝑔 spotřebovaného 𝐶𝑂2 [2].

2.1 Využití mikrořas

2.1.1 Produkty z mikrořas

Mikrořasy se využívají jako doplňky stravy či jako krmivo pro suchozemská

zvířata ale i vodní organismy. Různé druhy mikrořas jsou schopny produkovat látky

s využitím od farmacie až po průmysl. Patří mezi ně například přírodní barviva, mastné

kyseliny, vitaminy, antibakteriální a antivirová léčiva nebo řada antioxidantů, sterolů

či peptidů [4].

2.1.2 Biorafinerie využívající mikrořasy

Čištění odpadních vod

Pro čištění odpadních vod se mikrořasy využívají již více než 40 let. S jejich pomocí

lze odstranit živiny jako dusík a síru, ale i těžké kovy [6] a látky pocházející z léčiv.

Ke kultivaci mikrořas lze použít odpadní vodu z domácností, zemědělství i průmyslu.

V minulosti byla úspěšně použita voda z potravinářství, biorafinerií ethanolu

či petrochemického, textilního a papírenského průmyslu [7]. Většina takových studií

ovšem zatím proběhla v laboratorním měřítku. Pro čištění odpadních vod se používají

převážně traťové systémy, ty mají nízké provozní náklady a zároveň umožňují zpracovat

velké množství vody na poměrně malé zastavěné ploše [8]. Nejčastěji využívanými

mikrořasami jsou Chlorella vulgaris a Scendesimus obliquus. Vyprodukovanou biomasu

lze využít pro výrobu biopaliv, chemických látek a biometanu [4].
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Využití spalin

Zatímco objemová koncentrace 𝐶𝑂2 v atmosférickém vzduchu je 0,03 − 0,06 %,

ve spalinách, které jsou také volně dostupné, je to 6 − 15 % [2]. Studie ukazují,

že některé druhy mikrořas dokážou v závislosti na koncentraci zachytit až 50 % z takto

dodaného 𝐶𝑂2 [4]. Pokud by tedy byly v blízkosti průmyslových závodů vybudovány

kultivační systémy, bylo by možné využít spalin přímo na místě [2] a snížit tak emise

𝐶𝑂2 [5]. Například Chlorella KR-1 dokáže vázat uhlík ze spalin bez nutnosti jakýchkoli

úprav. Spaliny z různých zařízení ovšem obsahují další toxické látky jako

𝑁𝑂𝑥, 𝑆𝑂2 a těžké kovy v množstvích, která mohou růst mikrořas zpomalit či úplně

zastavit. Spaliny je tak potřeba před použitím upravit, čímž ale vznikají další náklady [2].

Výroba biopaliv

Biopaliva vyrobená z mikrořas označujeme jako biopaliva třetí generace.

Samotná přeměna usušené biomasy z mikrořas je však technologicky složitý a nákladný

proces. Nejprve je třeba biomasu rozdělit na bílkoviny, lipidy, sacharidy a zbylou hmotu,

tyto produkty se pak dalšími technologiemi přemění na plynná, pevná či kapalná

biopaliva. Většinou se jedná o chemické přeměny jako fermentace, anareobní digesce,

pyrolýza a tranesterifikace. Výslednými produkty mohou být vodík, metan, ethanol,

biodiesel, ale i letecká paliva, aceton či uhlí [9]. V současné době je ovšem stále

ekonomicky výhodnější vyrábět biopaliva z rostlinných olejů, tedy biopaliva první

generace [10]. Pro konkurence schopnost biopaliv třetí generace je třeba zvýšit

výtěžnost systémů, nebo je spojit s dalšími technologiemi [4].
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3. Kultivace mikrořas

Pro dosažení co nejvyšší produktivity kultivačního systému je třeba zajistit

mikrořasám ideální podmínky k jejich růstu. Pro fotosyntézu je důležitý především


[…]


jednotlivých systémů.

Další část je věnována probublávání kultivačního média. Jsou popsány hlavní

způsoby provzdušňování se zaměřením na pneumatickou aeraci. Pro tu je rozebrána

problematika tvorby bublin, režimy proudění při pobublávání kapaliny plynem,

vzájemný přenos hmoty i zádrž plynu v kultivačním médiu.

Experimentální část této práce navazuje na diplomovou práci Ing. Vojtěcha

Klimoviče, která se věnovala probublávání fotobioreaktoru v laboratorním měřítku.

Na základě této práce bylo zvoleno konstrukční řešení aeračního členu, který k tvorbě

bublin využívá porézní membránu JetFlex. Byl navržen a zhotoven aerační člen

přizpůsobený velikosti testovaného poloprovozního fotobioreaktoru. Po sestavení

fotobioreaktoru a připojení aeračního členu byla provedena sada měření. Tato měření

byla zaměřena na tvorbu bublin, jejich velikost a rychlost stoupání a na homogenitu

provzdušňování. Jelikož má suspenze mikrořas vlastnosti podobné vodě

a k provzdušňování je nejčastěji využíván vzduch s obsahem oxidu uhličitého do 5 %,

byla měření provedena na systému voda – vzduch. Z výsledků experimentu plyne,

že zvolené konstrukční řešení je pro aeraci poloprovozního deskového fotobioreaktoru

vhodné. V oblasti optimálního objemového průtoku vzduchu 0,16 𝑣𝑣𝑚 bylo dosaženo

homogenního režimu proudění a nebylo překročeno kritické napětí, které by způsobilo

poškození kultivovaných mikrořas.

Během experimentu se ukázalo, že nebylo dosaženo dostatečné těsnosti mezi

membránou a T-kusem konstrukce aeračního členu. To vedlo ke vzniku větších bublin,

které ovšem na homogenitu proudění neměly zásadní vliv. Vhodným řešením se zdá být

využití T-kusu s delšími rameny, která by zvýšila plochu kontaktu mezi membránou

a stěnou. Další možností je nastavení T-kusu nátrubky, což by ovšem snížilo plochu

přímého kontaktu membrány se vzduchem a membrána by se tak mohla při optimálních

provozních podmínkách chovat rozdílně.

Cílem další práce by mělo být ověření funkčnosti aeračního členu při kultivaci

mikrořas v poloprovozním deskovém fotobioreaktoru a další optimalizace jeho

konstrukce pro dosažení lepší těsnosti.
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11. Seznam symbolů

Veličina Jednotka Popis

𝐴 𝑚2 průtočná plocha

𝑎 𝑚 ∙ 𝑠−2 zrychlení bubliny

𝐶 𝑘𝑔/𝑘𝑔 obsah uhlíku v buňkách mikrořas

𝑐𝑑 − součinitel odporu

𝑑 𝑚 průměr koule o objemu bubliny

𝑑𝑏 𝑚 průměr bubliny

𝑑ℎ 𝑚 průměr trysky

𝐹𝑏 N vztlaková síla

𝐹𝑑 N odporová síla

𝐹𝑖 N setrvačná síla

𝐹𝑚 N síla způsobená momentem hybnosti plynu

𝐹𝑝 N tlaková síla

𝐹𝑠 N síla od povrchového napětí

𝑔 𝑚 ∙ 𝑠−2 gravitační zrychlení

𝐻 𝑚 výška hladiny

𝐻0 𝑚 počáteční výška hladiny

L 𝑚4 parametr

𝑀𝐶 𝑔 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 molární hmotnost uhlíku

𝑀𝐶𝑂2
𝑔 ∙ 𝑚𝑜𝑙−1 molární hmotnost oxidu uhličitého

𝑃 𝑔 ∙ 𝑙−1 ∙ 𝑑𝑒𝑛−1 produkce biomasy
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Veličina Jednotka Popis

𝑝𝑔 𝑃𝑎 tlak plynu

𝑝𝑙 𝑃𝑎 tlak kapaliny

𝑄 𝑚𝑖𝑛−1 vvm – objemový průtok plynu vztažený na jednotku

objemu kultivačního média

𝑅𝑒 − Reynoldsovo číslo

𝑆 𝑚3 parametr

T 𝑚5 parametr

𝑡𝑏 𝑠 čas utvoření bubliny

𝑢 𝑚 ∙ 𝑠−1 rychlost stoupání bubliny (12)

𝑢𝑏 𝑚 ∙ 𝑠−1 rychlost stoupání bubliny (29)

𝑢𝑔 𝑚 ∙ 𝑠−1 rychlost plynu v trysce

𝑢𝑔𝑟 𝑚 ∙ 𝑠−1 mimovrstvová rychlost plynu

𝑉 𝑚3 objem vsádky

𝑉𝑔 𝑚3 objem bubliny

𝑉𝑙 𝑚3 objem kapaliny unášené bublinou

𝑉̇𝑔 𝑚3 ∙ 𝑠−1 objemový průtok plynu tryskou
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12. Seznam řeckých symbolů

Veličina Jednotka Popis

𝛾 𝑠−1 smyková rychlost

𝜀𝑔 − zádrž plynu

𝜈𝑙 𝑚2 ∙ 𝑠−1 kinematická viskozita

𝜇𝑔 𝑃𝑎 ∙ 𝑠 dynamická viskozita plynu

𝜇𝑙 𝑃𝑎 ∙ 𝑠 dynamická viskozita kapaliny

𝜌𝑔 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3 hustota plynné fáze

𝜌𝑙 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3 hustota kapalné fáze

𝜎 𝑁 ∙ 𝑚−1 povrchové napětí

𝜏 𝑃𝑎 smykové napětí

𝜏𝑐𝑟𝑖𝑡 𝑃𝑎 kritické smykové napětí
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