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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aerace deskového fotobioreaktoru
Jméno autora: Adam BEJŠÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Radek Šulc, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla zaměřena na určení vhodných parametrů aeračního členu v deskovém fotobioreaktoru pro kultivaci mikrořas na
základě teorie tvorby bublin, získané poznatky využít pro optimalizaci konstrukce aeračního členu, navrhnout jeho uchycení
v komoře poloprovozního fotobioreaktoru a experimentálně ho vyzkoušet. Vzhledem k rozsahu a rozmanitosti práce a
znalostem potřebných k vypracování hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce hodnotím jako splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána čitelně a srozumitelně. I přes nějaké jazykové drobnosti hodnotím formální a jazykovou stránku výborně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů odpovídá. Převzaté části jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků. Citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci oceňuji poměrně široké spektrum činností, které student musel zvládnout, včetně osvojení si poměrně specifické
problematiky z oblasti hydrodynamiky dvoufázového systému kapalina-plyn- Dále oceňuji zajímavé získané experimentální
výsledky včetně jejich prezentace formou videa.
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Str. 13 – parametr CO2fixace; neuveden v textu ani v seznamu symbolů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo určit vhodné parametry aeračního členu v deskovém fotobioreaktoru pro kultivaci mikrořas,
získané poznatky využít pro optimalizaci konstrukce aeračního členu, navrhnout jeho uchycení v komoře
poloprovozního fotobioreaktoru a experimentálně ho vyzkoušet. Cíle práce hodnotím jako splněné. Odbornou
úroveň hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Str. 28, tabulka 3: jak byste vysvětlil nenulový průměr bubliny vzduchu při nulovém průtoku vzduchu?;
jaké jsou podmínky platnosti vztahů (17) a (22)?

2. Str. 38 – obr. 16 : jaké jsou rychlosti plynu v trubce s navrtanými otvory při maximálním průtoku

vzduchu?

3. Str. 43 – stanovení průtoku plynu: jakým způsobem byl stanoven průtok plynu z výšky plováku?

4. Str. 46 obr. 22: mohl byste, prosím, při obhajobě porovnat naměřené hodnoty se vztahy (12) a (29)?

5. Str. 47 obr. 23: výsledky jsou zajímavé, zkuste konstantu ve vztahu (24) resp. (25) vyjádřit jako funkci

(mocninnou) mimovrstvové rychlosti vzduchu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2022 Podpis: Šulc v.r.